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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и необходимость проведения исследований.

Мир растений — это чудо природы, наше целительное богатство.

Синтез самых разнообразных полезных для человека веществ происходит в

каждом растении. Лекарственные растения дарили здоровье десяткам

поколений человечества.

Несмотря на достижения современной фармакологии и фитотерапии,

физико-химические и химико-фармакологические свойства экстрактов

многих растений остаются малоизученными. Очень часто характеристика и

лечебные свойства лекарственных растений основывается только на опыте

древних медиков.

Для поиска растений, содержащих биологически активные соединения

(БАС) и проблема соотношения их свойств с химическим составом, имеет

принципиальное значение в современной химии и фармакологии. К ценным

растениям содержащих БАС относятся представители рода Орех, которые

широко применяются в пищевой, фармацевтической косметической и

деревообрабатывающей, промышленности. Однако указанные виды орехов

пока не нашли широкого применения в народном хозяйстве.

Президент Республики Таджикистан, лидер нации Эмомали Рахмон в

своём послании Маджлиси Оли Республики Таджикистан от 22.12.2017 года,

выразил озабоченность по поводу низкого качества лекарственных

препаратов и слабого развития фармацевтической промышленности. Он

подчеркнул, что «Таджикистан обладает уникальными природными

богатствами, лечебными травами и водой. Среда и природа нашей страны

благоприятны для развития фармацевтической сферы и создания санаторий в

районе лечебных вод».

Из литературных источников известно, что в нашей стране

существуют более 3500 видов лекарственных растений и сотни источников с

теплой лечебной водой. Однако в настоящее время в сфере получения

медицинских и лекарственных препаратов функционируют 32 небольших

http://www.president.tj/ru/node/16772
http://www.president.tj/ru/node/16772
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предприятия. Они производят всего 240 наименований медицинских и

лекарственных препаратов. Это связано с проблемой недостаточного знания

химического состава и физико-химических свойств настоек и экстрактов

растений. В связи с этим, изучение химического состава и физико-

химических свойств экстрактов, полученных из растительного сырья и их

применение, это проблемы, которые необходимо решать.

Химический состав растительного сырья ореха грецкого широко

описывается в российской и зарубежной литературе. В качестве ведущей

группы БАС устанавливаются нафтохиноны и фенольные соединения

(Дайронас Ж.В., 2017; Еникеева Р.А., 2008; Kale Hu A.A. et al., 2012;

Matławska I. et al., 2015, 145. Nour V. et al. 2013; Regueiro J. et al. 2014).

В Таджикистане околоплодник ГО находит применение в народной

медицине для устранения гельмитинов у животных, а в традиционной

медицине оно не применяется, так как химический состав и физико-

химические свойства, а также токсичность его экстрактов не изучены.

В этой связи, представляется актуальным изучение химического

состава и физико-химических свойств экстрактов околоплодника ореха

грецкого, определение их термической устойчивости и расчет

термодинамических характеристик процессов парообразования, используя

современные физико-химические методы анализа.

Степень изученности научной проблемы. В настоящей работе

использован новый подход к получению экстрактов околоплодника ГО,

безопасными для человека экстрагентами. Особое внимание уделено физико-

химическим свойствам полученных экстрактов, термической устойчивости и

термодинамическим характеристикам стадий парообразования, а также их

применению.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Целью исследования является получение экстрактов околоплодника

ореха грецкого различными экстрагентами, изучение их состава, физико-

химических свойств, процессов парообразования, их термодинамических

характеристик и их применение.

Задачи исследования данной работы являются:

-получение экстрактов околоплодника ГО, безопасными для здоровья

экстрагентами;

-изученые физико-химических свойства экстрактов: растворимость,

плотность, поверхностное натяжение, ИК- и УФ- спектры поглощения,

кислотное число;

-анализ элементного состава золи и экстрактов околоплодника ГО, атомно-

эмиссионным спектральным методом;

-изучение термической устойчивости экстрактов околоплодника ГО,

определение термодинамических параметров процесса их парообразования;

-провести предварительное испытание действия нового водного экстракта

околоплодника ГО при экспериментальном токсическом гепатите, вызванном

ССℓ4.

Объектом исследования являются околоплодник грецкого ореха,

произрастающего в Республике Таджикистан.

Предмет исследования – извлечение и изучение состава и физико-

химических свойств экстрактов околоплодника грецкого ореха, изучение их

термической устойчивости и расчет термодинамических характеристик

процессов расспада экстрактов различными методами, в том числе

потенциометрическим титрованием, атомно-эмиссионным спектральным

анализом, ИК-спектроскопии, тензиметрией и дифферециально-

термическими методами, а также их применение.

Научная новизна исследования.

- термическим способом выделены экстракты околоплодника грецкого

ореха с применением прибора Сокслет с различными экстрагентами;
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- изучение физико-химические свойства экстрактов: растворимость в

воде и органических растворителях, плотность, поверхностное натяжение,

количество красящиеся веществ, ИК- и УФ- спектры, кислотное число,

термическая устойчивость и элементный состав золы, а также экстрактов

околоплодника ГО;

-методом тензиметрии и дериватографии изучены термическая

устойчивость экстрактов околоплодника ГО, показаны этапы их разложения,

температурный интервал их парообразования и рассчитаны

термодинамические характеристики процессов;

- атомно-эмиссионным спектральным методом изучены и

количественно определены элементный состав золы и экстрактов

околоплодника ГО, установлено, что основными элементами в составе золы

являются кальций и магний;

-проведенные исследования с водным раствором экстракта

околоплодника грецкого ореха показали, что данный экстракт имеет

гепатопротективные действия при экспериментальном токсическом гепатите,

вызванном ССℓ4 и является нетоксичным.

Теоретическая ценность исследования — это исследование состава и

физико-химических свойств, определение области термической

устойчивости, а также расчет термодинамических параметров стадий

парообразования, гепатопротективные действия водного экстракта

околоплодника грецкого ореха, произрастающего в Таджикистане.

Последнее свойство экстракта исследовано при экспериментальном

токсическом гепатите белых крыс, вызванном ССℓ4.

Практическая ценность исследования состоит в следующем: с

применением прибора Сокслет выделены экстракты околоплодника грецкого

ореха различными экстрагентами, изучены физико-химические свойства

экстрактов и их термическая устойчивость, а также токсичность водного

экстракта, которые дают возможность их использовать в качестве
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гепатопротективных препаратов при экспериментальном токсическом

гепатите, вызванном ССℓ4.

Основные положения, выносимые на защиту:

- экстракция и исследование физико-химических свойств экстрактов

околоплодника ГО, полученные различными экстрагентами;

- результаты потенциометрического титрования, атомно-эмиссионного

анализа и ИК и УФ –спектроскопии полученных экстрактов;

- результаты термического анализа экстрактов, проведенные

тензиметрическим и дериватографическим методами, данные термических и

термодинамических характеристик процессов парообразования;

- гепатопротективное действие водного экстракта при

экспериментальном токсическом гепатите, вызванном ССℓ4, который может

быть рекомендована для дальнейшего использования.

Достоверность результатов полученных данных обеспечены и

обоснованы использованием в работе современных физико-химических

методов, статической обработке результатов.

Диссертация соответствует паспорту специальности 02.00.04

«Физическая химия» по ряду пунктов:

2. Экспериментальное определение термодинамических характеристик

систем, расчет термодинамических функций простых и сложных систем,

изучение термодинамики фазовых превращений и фазовых переходов (глава

III диссертационной работы, где представлены результаты по термической

устойчивости экстрактов и рассчитаны термодинамические параметры,

энтальпия, энтропия и энергия Гиббса стадий парообразования при фазовых

переходах);

3. Определение термодинамических характеристик процессов на

поверхности (глава II, раздел 2.3. диссертационной работы, где изложены

данные по определению поверхностного натяжения экстрактов грецкого

ореха по методу Ребиндера);
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5. Изучение физико-химических свойств систем при воздействии

внешних полей, а также высоких температур и давлений (главы II и III

диссертационной работы, где описаны результаты по исследованию

растворимости, плотности, элементного состава, кислотного числа и

характера процесса парообразования экстрактов околоплодника грецкого

ореха).

Личный вклад соискателя заключался в анализе литературы по теме

диссертации, постановке исследовательских задач и определение ее

практической и теоретической значимости, получение результатов и

подготовка их к публикации, а также рекомендации по применению

проведенных экспериментов, формулировании основных положений и

выводов диссертационного исследования.

Апробация результатов исследований и информация об их

использовании. Данные полученные при выполнении диссертационной

работы, доложены и обсуждались на: республиканской научно-

теоретической конференции профессорско-преподавательского состава и

сотрудников ТНУ посвященной «50-летию создании кафедры физической и

коллоидной химии ТНУ и памяти докторов химической науки, профессоров,

выдающихся таджикским ученным Якубова Хомида Мухсиновича и

Юсупова Зухуриддина Нуриддиновича», (Душанбе, 2014); республиканской

научной конференции «Актуальные проблемы современной науки»

посвященной 70-летию Победы в Великой Отечественной Войне (21-24-

апреля 2015года), «МИСиС», (Душанбе, 2015); республиканской научно-

теоретической конференции профессорско - преподавательского состава и

сотрудников ТНУ посвященной «25-летию государственной независимости

республики Таджикистан», (Душанбе, 2016); республиканской научно-

теоретической конференции профессорско-преподавательского состава и

сотрудников ТНУ посвященной «20-ой годовщине Дня национального

единства» «Году молодёжи», (Душанбе, 2017); республиканской научно-

теоретической конференции профессорско - преподавательского состава и
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сотрудников ТНУ, посвященной Международному десятилетию действия

«Вода для устойчивого развития, 2018-2028 годы», «Году развития туризма и

народных ремесел», «140-ой годовщине со дня рождения Героя

Таджикистана Садриддина Айни» и «70-ой годовщине со дня создания

Таджикского национального университета». (Душанбе, 2018);

республиканской научно-теоретической конференции профессорско -

преподавательского состава и сотрудников ТНУ, посвященной 4-й

международной практической конференции «Наука основа инновационного

развития», (Душанбе, 2019); республиканской научно-теоретической

конференции посвященной 60-летию химического факультета и памяти

д.х.н., профессора, академика АН РТ Нуманова Ишанкула Усмановича,

(Душанбе, 2020); республиканской научно-теоретической конференции

профессорско-преподавательского состава и сотрудников ТНУ посвященной

«Задачи современной химии, исследование и их перспективы», посвященной

60-тию кафедры органической химии и памяти д.х.н., профессора Холикова

Ширинбека Холиковича (Душанбе, 2021); республиканской конференции на

тему: «Роль современных методов анализа в развитиие науки и

производства» посвященной 20-летию развития естественно-научных и

математических дисциплин в области науки и образования (2020-2040 годы),

(Душанбе, 2022); республиканской научно – практической конференции на

тему: «Современное состояние и перспективы физико–химического

анализа», посвященной провозглашению четвертой стратегической цели–

индустриали зации страны, 2022–2026 годы «Годами развития

промышленности», 65–летию основания кафедры «Общая и неорганическая

химия» и посвященной памяти заслуженного деятеля науки и техники

Таджикистана, доктора химических наук, профессора, Лутфулло Солиева

(Душанбе, 2023); международной научно-методической конференции на

тему: «Прогресс наук химия, технология и экология», посвященной 20-летию

образования кафедры «Химической технологии и экологии» и
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«Двадцатилетию изучения и развития естественно-математических и точных

дисциплин в области науки и образования» (Душанбе, 2023) ;

Опубликование результатов диссертации. По результатам

диссертационной работы было опубликовано 16 научных работ, из которых 4

статьи в журналах рекомендованных ВАК РТ при Президенте Республики

Таджикистан. Остальные опубликованы в виде тезисов и материалов в

республиканские и международные конференции.

Структура и объём диссертации. Диссертация изложена на 131

страницах компьютерного набора и состоит из введения и 4 глав,

литературного обзора, экспериментальной части, третья глава посвящена

изучению процессам парообразования экстрактов околоплодника ГО и

расчету их термодинамических характеристик и в четвертой главе

рассмотрено применение водного экстракта, выводов и списка литературы,

включающего 130 источников. Работа иллюстрирована 30 рисунками и

содержит 20 таблиц.
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Глава I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Биологически-активные соединения грецкого ореха

Исходя из литературных данных, травы были растительными

лекарствами, которыми пользовались первобытные люди. Поэтому,

лекарственные растения имеют очень древнюю историю. В практическую

медицину, внедрение растения имеет свою особую историю, связанную с

народной мудростью, либо с именами великих ученых мира, как Гиппократа,

Гален, Мухаммад Закариё Рази, Абуали ибн Сино и многих других [1].

Многие растения в своем составе содержат полезные соединения, так

называемые антиоксиданты, витамины Е, С, В1, В2 и др. Эти вещества

тормозят процесс окисления во внутриклеточных структурах органах

здоровых и особенно, больных людей. Для обеспечения организма человека

органическими кислотами, клетчаткой, пектиновыми веществами,

витаминами, питательными веществами и др. жизненно необходимыми

соединениями, растения играют особую роль [2 - 8].

Основными витаминсодержащими источниками являются овощные

растения, которые необходимы для роста и нормального развития организма

человека и животных. Из литературы известно около 20 видов витаминов,

отличающиеся друг от друга фармакологическими и физико-химическими

свойствами [6].

Одним из ценных пищевых и лекарственных продуктов, содержащий

биологически активные соединения является грецкий орех. Так, ядро,

незрелые плоды и околоплодник содержат органические кислоты такие как

яблочная и лимонная, а также большое количество аскорбиновой кислоты

(до 2 %), фенолкарбоновые кислоты, флавоноиды, витамины (В1, В2, Р, РР),

каротиноиды, хиноны, дубильные вещества - производные пирогаллола

(околоплодник - 14-35 %), минеральные вещества (кальций, магний, железо,

марганец, фосфор, кобальт, йод и др.) [7-9].

На Кавказе, в Средней Азии, Молдавии и Украины широко

култивируется грецкий орех. Околоплодник грецкого ореха мясистый,

13

зеленый который по мере созревания чернеет и отделяется от косточки ядра,

а скорлупа ореха деревянистая, серовато-коричневая.

Из литературы известно, что зеленые плоды ореха грецкого по


[…]


эфир галловой кислоты), флавоноиды (авикулярин, гиперозид, кверцетин,

кемпферол), большое количество аскорбиновой кислоты (до 2 %), витамины

(В1, В2, Р, РР), каротиноиды, хиноны (юглон, α -юглон, β -гидроюглон, 5-

глюкозид-гидроюглона), дубильные вещества - производные пирогаллола

(околоплодник - 14-35 %), минеральные вещества (кальций, магний, железо,

марганец, фосфор, кобальт, йод и др.).

В литературе приводятся также сведения, что экстракт околоплодника

ГО получен совместно с листьями или другими его частями, т. е. в чистом

виде указанный экстракт не получен. Нами впервые получены экстракты

околоплодника ГО термическим способом на приборе Сокслет. В качестве

экстрагентов использовали дисстилированную воду, водно-этаноловый

раствор в соотношении 1:1, этанол и хлороформ. Результаты количественных

опытов показали, что из 35 г сухого экстрагируемого вещества, после

выпаривания экстрагентов, были получены 16,2; 9,6; 8,5; и 4,5 г

гигроскопического и амфотерного осадка, что составляет 46,3; 27,51; 24,45 и

12,85 % выхода биологически активных веществ. Таким образом, при

использовании воды в качестве экстрагента образуется больше осадка.
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Сведения о физико-химических свойствах экстрактов околоплодника

ГО, таких как: плотность, растворимость, поверхностное натяжение,

минеральный состав, кислотные числа и др. также отсутствует в литературе.

Полученные значения плотности показывают, что для всех экстрактов

плотности выше чем у чистых растворителей и величины плотности

полученные двумя способами хорошо совпадают между собой.

Элементный анализ показывает, что основными элементами состава

золи и экстрактов околоплодника грецкого ореха являются кальций и магний.

Такие элементы как манган, хром, серебро, олова, медь, калий и натрий

находятся в небольших количествах (0,0025-0,0001 %), а концерогенные и

тяжелые элементы как ртуть, кобальт и цинк отсутствуют, однако, во всех

образцах присутствует в небольших количествах серебро, который являются

жизненно важным элементом.

Методом потенциометрического титрования определены кислотные

числа полученных экстрактов. Показано, что наибольшее значение

кислотного числа наблюдается для водного и водно-этанолового экстрактов

околоплодника ГО, что коррелируестся со значениями выхода экстрактов с

указанными экстрагентами.

Согласно УФ-спектрам в составе исследуемых экстрактов

присутствуют оксибензойные кислоты, фенольные соединения различных

классов, в том числе антоцианы, каротиноиды и флавонолы.

Таким образом, используя различные методы анализа как:

потенциометрическое титрование, атомно-эмиссионный спектральный

анализ, ИК и УФ-спектры поглощения показано, что состав экстрактов

является довольно сложным и содержат как органические вещества так и

минеральные соединения.

Процесс парообразования водного экстракта околоплодника ГО изучен

методами тензиметрии и деривативной термогравиметрии (ДТГ) на

дериватографе Labsys Evo 1600 фирмы Setaram. Labsys Evo. Согласно

литературным данным метод тензиметрии позволяет изучать крайне
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замедленные процессы парообразования и термического разложения

веществ, протекающих как в гомогенных, так и гетерогенных системах в

равновесных и неравновесных режимах. Для сопоставления данных о

термическом разложении экстрактов околоплодника ГО были использованы

методы тензиметрии и дериватографии. Показано, что процесс разложения

полученных экстрактов протекает многоступенчато. Полученные

экспериментальные данные, которые приведёны в виде зависимости ℓg P от

обратной температуры, обработаны по методу наименьших квадратов при

доверительном уровне свыше R2=95 %. Из графиков прямых линий можно

определить интервал температур протекания отдельных ступеней процессов.

Для обработки данных которые соответствуют отдельным ступеням процесса

парообразования экстракта околоплодника ГО, производится путём вычета

давления пара предыдущих стадий. Уравнения прямых линий отдельных

ступеней процесса, получены по стандартной программе MICROSOFT

EXCEL.

Определены температурные интервалы процесса парообразования

экстрактов околоплодника ГО. Сравнение экспериментальных данных,

полученных методом ДТГ (в неравновесных условиях) и методом

тензиметрии с мембранным нуль-манометром (в равновесных условиях)

показывают:

- начало и интервал температур протекания ступеней процесса по

данным ДТГ смещены в более высокую температурную область по

сравнению с данными тензиметрии. Смещение связано со скоростью нагрева

образца при ДТГ, её замедленностью и отсутствием равновесного состояния

в системе.

Используя экспериментальные данные, полученные методом

тензиметрии, были рассчитаны термодинамические характеристики

процессов парообразования экстрактов околоплодника ГО. Значения

теплового эффекта (∆H), энтропии (∆S) и изобарно-изотермического (∆G)
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потенциала, процесса парообразования исследуемых экстрактов являются

положительными.

Полученные значения и знаки энтальпии и изобарно-изотермического

потенциала указывают, что процессы термического разложения исследуемых

экстрактов являются эндотермическими и не самопроизвольными. Это

заключение подтверждается также и результатами метода ДТГ.

Известно, что многочисленные травяные растения и их препараты широко

используются для восстановления печени от различных токсических

веществ. Среди этноботанических утверждений упоминается, что листья

грецкого ореха используются для лечения желтухи в народной и

традиционной медицине, хотя его фактическая эффективность остается мало

изученной.

Для определения острой токсичности использовали клинически

здоровых белых крыс в количестве 40 голов живой массы 180-220 г.

Животные ранее не подвергались токсическому воздействию и содержались

в одинаковых условиях. Изучаемое водный экстракт околоплодника ГО,

применялись однократно орально в расчетных дозах: 1 % раствор от 0,5 до

1,5 мл/кг живой массы. Каждой опытной группе соответствовала

контрольная, где мышам вводили стерильную питьевую воду в объеме,

аналогичном дозе применяемого препарата для опытных животных.

В результате проведенных опытов установлено, что все исследованные

образцы водный экстракт околоплодника ГО, являются нетоксичными

веществами. В ходе эксперимента не удалось установить ЛД50

(минимальную летальную дозу) по Керберу, так как за весь период

наблюдения в опытных и контрольных группах не погибла ни одна крыса

В данной работе также изучены гепатопротекторные свойства водного

экстракта околоплодника грецкого ореха. На белых крысах массой 180-220 г,

зараженных подострым токсическим гепатитом ВЫЗВАННОМ ССℓ4

проведен эксперимент для нахождения влияния настойки на показатели

маркеров цитолитического синдрома, холестаза и малонового диальдегида.
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Содержание холестерина в кровы крыс, получивших раствор экстракта

околоплодника ГО «Настойка» и Карсил по сравнению с контрольными

снижалось на 42 %, общие липиды на 41,9 %, уровень триглицеридов на 42 %

и показатель альбумина повышался на 52.%

Таким образом, можно заключить, что испытуемые лекарственных

средства «Настойка» и синтетический препарат Карсил оказывают

положительное влияние, при подострой интоксикации крыс с ССℓ4, на

функцию печени и показатели липидного обмена. Эти результаты указывают

на то, что содержащихся в составе испытуемых средств полисахаридов,

флавоноидов и эфирных масел, по всей вероятности снижая гепатотокси

ческое воздействие ССℓ4 на печёночные клетки, тем самым улучшают

липидный обмен нарушенный под влиянием гепатотоксина.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научные результаты исследования:

1. Впервые с помощью прибора Сокслет термическим методом получены

экстракты околоплодника ГО с безопасными для здоровья экстрагентами,

такие как: дисстилированная вода, водно-этаноловый раствор (1:1), этанол и

для сравнения хлороформ. Установлено, что наибольший выход (46,5 %)

экстракта наблюдается при применении в качестве экстрагента,

дистиллированной воды [2-А], [5-А], [11-А], [15-А].

2. Изучены некоторые физико-химические параметры полученных

экстрактов: растворимость, плотность, кислоьное число, поверхностное

натяжение. Показано, что исследуемые экстракты хорошо растворяются в

воде, выявлено, что наибольшее кислотное число имеет водный и водно-

этанольные экстракты околоплодника ГО [1-А], [3-А], [8-А].

3. Методом атомно-эмиссионного спектрального анализа изучена

элементный состав золи и извлеченных экстрактов околоплодника ГО.

Показано, что основными элементами состава золи и экстрактов являются

кальций и магний [6-А], [7-А].

4. Впервые методами тензиметрии и дериватографии изучена термическая

устойчивость исследуемых экстрактов. Показано, что процесс

парообразования экстрактов околоплодника ГО является многоступенчатым.

Экспериментальные данные использованы для рассчета термодинамических

характеристик процессов парообразования экстрактов околоплодника ГО.

Выявлено, что процессы разложения экстрактов являются эндотермическими

и не самопроизвольными [2-А], [4-А], [10-А], [13-А], [14-А], [15-А].

5.Проведены лабораторные испытания водного раствора экстракта

околоплодника ГО, «Настойка», на биохимические показатели крови крыс

при подострой интоксикации с ССℓ4. Показана, что испытуемое средство

«Настойка» оказывает положительное влияние, при подострой

интоксикации крыс с ССℓ4, на функцию печени. По результатам

исследований получены 1 патент и 1 акт испытания [1-А].
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Рекомендации по практическому использованию результатов:

Изучение физико-химических свойств, термической устойчивости и

термодинамические характеристики процесса расспада экстрактов

околоплодника грецкого ореха, произрастающего в Республике Таджикистан

и применение водного экстракта в качестве гепапротекторного препарата

дает возможность рекомендовать их для дальнейшего испытания.
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