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ведущей организации - Технологического университета Таджикистана,
кафедры химии на диссертационную работу Кудратовой Шарифы
Хусейновны «Исследование физико - химических характеристик экстрактов
околоплодника грецкого ореха», представленную на соискание учёной
степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 - физическая
химия

Диссертация и автореферат Кудратовой Шарифы Хусейновны на тему
«Исследование физико - химических характеристик экстрактов
околоплодника грецкого ореха», представленная на соискание ученой
степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 - физическая
химия поступили в Технологический университет Таджикистана из
диссертационного совета 6В.КОА-ОЮ при Национальном университете
Таджикистана. Решением данного совета Технологический университет
Таджикистана был утвержден ведущей организацией для защиты
диссертации Кудратовой Ш.Х.

Представленные материалы были обсуждены на расширенном
заседании кафедры химии 28 октября 2023 года , протокол № 3.
Основное сообщение с экспертизой результатов диссертационного
исследования сделала и.о.профессора кафедры, к.х.н., доцент Икроми М.Б. В
обсуждении работы приняли участие к.х.н., доцент Мирзорахимов К.К.,
к.х.н., доцент Шарипова М.Б., к.т.н., Тураева Г.Н.

Диссертационная работа Кудратовой Ш.Х. выполнена на кафедре
физической и коллоидной химии Таджикского национального университета
и рассматривает исследование процесса получения экстракта из
околоплодника грецкого ореха, влияние растворителя на процесс экстракции
и исследование физико-химических свойств и некоторых
термодинамических параметров процесса парообразования экстракта, а
также возможности применения в качестве гепатопротекрного средства при
поражении печени.
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Заслушав и обсудив представленную работу, кафедра химии
Технологического университета сделала следующее заключение по работе.

1. Актуальность темы диссертации
В настоящее время наблюдается устойчивая тенденция к применению

природных веществ, растительных препаратов в различных областях
человеческой деятельности - медицине, пищевой и легкой промышленности.
Использование лекарственных растений — один из наиболее древних
методов терапии. Благодаря опыту многовекового применения природного
сырья многие растительные препараты не только до настоящего времени
применяются в лечении различных болезней, но активные компоненты
некоторых из них послужили основой для создания официальных
лекарственных препаратов. Известно, что именно природные вещества
являются основой более двух третей лекарственных средств, разработанных
в последние годы. Содержание биологически активных веществ в составе
лекарственных растений, обуславливают широкий спектр
фармакологических эффектов, оказываемых на организм человека. Вместе с
тем, следует отметить, что указанные эффекты могут быть нежелательны,
растительные препараты могут оказывать негативное воздействие и стать
причиной ряда болезней. В связи с этим, поиск растений, содержащих
биологически активные соединения (БАС), определение оптимальных
условий их выделения, исследования их химического состава, физико-
химических свойств растительных экстрактов, весьма актуально. О
важности, актуальности, практическом значении данной темы
свидетельствуют болыпое число научных публикаций по данной теме.

К ценным растениям, содержащим БАС, относятся представители рода
Орех, которые широко применяются в пищевой, фармацевтической,
косметической и деревообрабатывающей, промышленности.

Известно применение экстрактов из различных частей ореха,
однако околоплодник грецкого ореха практически не изучен.

В этой связи, извлечение экстрактов околоплодника ГО, безопасными
для здоровья экстрагентами, изучение их состава, физико-химических
свойств, термическая устойчивость и расчет термодинамических
характеристик процессов парообразования, а также их применение является
актуальной задачей.

2. Цель и задачи диссертационной работы.
Цель исследования. Целью исследования является получение экстрактов
околоплодника ореха грецкого различными экстрагентами, изучение их
состава, физико-химических свойств, процессов парообразования, их
термодинамических характеристик и применение.
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. Задачи исследования. Для достижения поставленной цели
необходимо было решить следующие задачи:
-получение экстрактов околоплодника ГО, безопасными для здоровья
экстрагентами;
-изучение физико-химических свойства экстрактов: растворимость,
плотность, поверхностное натяжение, ИК- и УФ- спектры поглощения,
кислотное число;
-анализ элементного состава золи и экстрактов околоплодника ГО, атомно-
эмиссионным спектральным методом;
-изучение термической устойчивости экстрактов околоплодника ГО,
определение термодинамических параметров процесса их парообразования;
-провести предварительное испытание действия нового водного экстракта
околоплодника ГО при экспериментальном токсическом гепатите, вызванном
ССС4. Объектом исследования являлся околоплодник грецкого ореха,
произрастающего в Республике Таджикистан.

3. Новизна исследования и полученных результатов, выводов и
рекомендаций, сформулированных в диссертации. Новизна исследования
и полученных результатов заключается в том, что впервые выделены и
применены экстракты околоплодника грецкого ореха с применением прибора
Сокслет с различными экстрагентами;

- изучены физико-химические свойства экстрактов такие как:
растворимость в воде и органических растворителях, плотность,
поверхностное • натяжение, количество красящиеся веществ, ИК- и УФ-
спектры, кислотное число, термическая устойчивость и элементный состав
золы, а также экстрактов околоплодника ГО;

-методом тензиметрии и дериватографии изучены термическая
устойчивость экстрактов околоплодника ГО, показаны этапы их разложения,
температурный интервал парообразования полученных экстрактов и
рассчитаны термодинамические характеристики отдельных стадий процессов
парообразования;

4. Значимость для науки и производства (практики) полученных
автором диссертации результатов. Результаты, полученные в ходе
выполнения диссертационного исследования, имеют теоретическую и
практическую значимость.

Практическое значение диссертационной работы заключается в
том, что:

- термическим способом выделены экстракты околоплодника грецкого
ореха с применением прибора Сокслет с различными экстрагентами;
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- изучены физико-химические свойства экстрактов: растворимость в
воде и органических растворителях, плотность, поверхностное натяжение,
количество красящиеся веществ, ИК- и УФ- спектры, кислотное число,
термическая устойчивость и элементный состав золы, а также экстрактов
околоплодника ГО;

- атомно-эмиссионным спектральным методом изучены и
количественно определены элементный состав золы и экстрактов
околоплодника ГО, установлено, что основными элементами в составе золы
являются кальций и магний;

- методом тензиметрии и дериватографии изучены термическая
устойчивость экстрактов околоплодника ГО, показаны этапы их разложения,
температурный интервал их парообразования и рассчитаны термодинамичес
кие характеристики процессов;

- проведенные исследования с водным раствором экстракта
околоплодника грецкого ореха показали, что данный экстракт имеет
гепатопротекторное действие при экспериментальном токсическом гепатите,
вызванном СС£4 и является нетоксичным.

5 .Рекомендации по использованию результатов и выводов,
приведенных в диссертации Изучение физико-химических свойств,
термической устойчивости и термодинамические характеристики процесса
распада экстрактов околоплодника грецкого ореха, произрастающего в
Республике Таджикистан и применение водного экстракта в качестве
гепапротекторного препарата дает возможность рекомендовать их для
дальнейшего испытания.

6 . Обоснованность и достоверность научных положений, выводов
и заключений диссертационной работы.

Доспговерность результатов полученных данных обеспечены и
обоснованы использованием в работе современных физико-химических
методов и в статической обработке результатов.

Диссертация соответствует паспорту специальности 02.00.04
«Физическая химия» следующим пунктам:

2. Экспериментальное определение термодинамических характеристик
систем, расчет термодинамических функций простых и сложных систем,
изучение термодинамики фазовых превращений и фазовых переходов (глава
III диссертационной работы, где представлены результаты по термической
устойчивости экстрактов и рассчитаны термодинамические параметры,
энтальпия, энтропия и энергия Гиббса стадий парообразования при фазовых
переходах);
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3. Определение термодинамических характеристик процессов на
поверхности (глава II, раздел 2.3. диссертационной работы, где изложены
данные по определению поверхностного натяжения экстрактов грецкого
ореха по методу Ребиндера);

5 . Изучение физико-химических свойств систем при воздействии
внешних полей, а также высоких температур и давлений (главы II и III
диссертационной работы, где описаны результаты по исследованию
растворимости, плотности, элементного состава, кислотного числа и
характера процесса парообразования экстрактов околоплодника грецкого
ореха).

7 .Структура, содержание и основные результаты работы.
Диссертационная работа состоит из введения, четырёх глав, посвященных
аналитическому обзору по теме диссертации, исследованию физико-
химических свойств экстрактов околоплодника грецкого ореха, процессам
парообразования экстрактов и расчета их термодинамических характеристик,
выводов, списка использованной литературы из 130наименований.
Содержание работы изложено на 131 странице компьютерного набора,
включает 20 таблиц и 30 рисунков.
Во введении обоснована актуальность темы, цели и задачи исследования,
раскрыто основное содержание диссертации.
Глава первая содержит аналитический обзор литературы по теме
исследования, в котором приведены данные о современном состоянии
исследований по теме диссертации, содержании биологически активных
веществ в различных частях грецкого ореха, способах получения экстрактов
из грецкого ореха, физико-химических свойствах и их применении.

Глава вторая содержит результаты исследования процесса
экстракции биологически активных веществ из околоплодника грецкого
ореха различными растворителями и результаты определения физико-
химических свойств полученных экстрактов. Показано, что наиболее
эффективным экстрагентом для выделения биологически активных веществ
является вода. Полученные сухие экстракты растворимы в воде и водно-
этанольных растворах и не растворимы в хлороформе, содержат достаточно
болытюе количество красящих веществ, слабые органические кислоты,
минеральные вещества.

В третье главе рассматриваются процесс парообразования экстрактов
и рассчитаны термодинамические характеристики этого процесса. Показано,
что процесс парообразования экстракта из околоплодника грецкого ореха
является многоступенчатым. Выявлено, что процесс разложения экстрактов
является эндотермическим и не протекает самопроизвольно
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В чствсртой ллаве диссертацни ириведены результаты исследования автором
гепатопротекторных свойств полученных водных экстрактов околоплодника
грецкого ореха. Установлено, что водный экстракт околоплодника грецкого ореха
оказывает положительное влияние на функцию печени при подострой
интоксикации крыс, вызванной воздействием ССЦ

7 .Оценка содержания диссертации, ее завершенность в целом. В целом,
диссертационная работа является завершенным научным исследованием,
обладающим актуальностью, научной и практической значимостью. Поставленные
задачи полностью решены. Результаты не вызывают сомнений.

8. Недостатки и замечания к работе.
По содержанию работы можно отметить следующие недостатки:

1 .Не исследовано влияние на выход экстрактивных веществ таких факторов,
как температура, время экстракции, размер частиц сырья.

2,Не обосновано, с какой целью определяются красящие вещества.
Целесообразно было бы определить вещества, обладающие гепатопротекторными
свойствами, например, различные классы флавоноидов;

3. Примененный в работе метод определения красящих веществ,
разработанный в ВНИИ кондитерской промышленности, предназначен для
определения только красных красителей. Можно ли применять его для
исследования экстракта околоплодника грецкого ореха?

4. В работе отмечается, что экстракты имеют щелочную среду - для водного
экстракта рН=9,41, для водно-этанольного - 10,21. В то же время на основании
кривых титрования делается вывод о том, что органические кислоты в составе
экстрактов являются слабыми кислотами. За счет каких соединений в экстрактах
создается щелочная среда?

5. В работе имеются грамматические и стилистические ошибки.
Однако указанные недостатки ни в коей мере не снижают достоинств

представленной диссертационной работы.
9. Соответствии диссертации критериям, установленным Положением о

порядке присуждения ученых степеней. Содержание автореферата полностью
соответствует положениями диссертации. Основные положения и результаты
исследования были представлены на Международных и республиканских
конференциях. По теме диссертации опубликовано 16 научных работ, в том числе
4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ и ВАК при Президента
Республики Таджикистан, 11 статей в сборниках Международных научных
конференций и получен 1 малый патент Республики Таджикистан.

8. Заключение
Таким образом, диссертация Кудратовой Шарифы Хусейновны
«Исследование физико - химических характеристик экстрактов
околоплодника грецкого ореха», представленная на соискание учёной
степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 - физическая

6

химия является научно-квалификационной работой, в которой содержится
решение задачи получения растительного экстракта, обладающего
гепатопротекторными свойствами, имеющей значение для развития
физической химии природных соединений, доказано гепатопротекторное
действие исследованного экстракта, что имеет существенное значение для
развития фармации. Работа выполнена на высоком научном уровне и
представляет как теоретический , так и практический интерес.

'Автореферат и опубликованные работы отражают основное
содержание работы. Материалы диссертации прошли апробацию на
международных и республиканских конференциях. Диссертационная работа
соответствует требованиям п. 31-37 «Положения о порядке присуждении
ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства
Республики Таджикистан от 26.06.2023 г. № 295, предъявляемым к
диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор
заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Отзыв обсужден и утвержден на расширенном заседании кафедры
химии Технологического университета Таджикистана 28 октября 2023 г.,
протокол №3.
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